اگر بدانیم که دبی متوسط زاینده رود در پل خواجه ۲۳/۵ متر مکعب در ثانیه است و وزیر وقت کشاورزی ایران - سال‌ها پیش، احمد حسین عدل، معدل آب بند دهک را ۴۰ لیتر در ثانیه - حدود سه سنگ آب - به حساب قدما برآورد کرده است، متوجه می‌شویم اینکه گفتم هیرمند یک زاینده رود است نه چندان اغراق نیست، بلکه اندکی خفض جناح هم هست. کلنل ماک ماهون صد سال پیش (۱۹۰۲ تا ۱۹۰۵ م / ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۳ هـ) متوسط سی سال آب هیرمند را برابر پنج میلیارد متر مکعب برآورد کرده است.

هیرمند ۱۴۰۰ کیلومتر راه می‌پیماید یعنی از دره‌های کابل راه می‌افتد تا آخر کار در اطراف کوه خواجه و زیارت گندم بریان طواف می‌کند.^۲

قصد من از نقل این مطالب، در اینجا، بیان میزان وحشتی است که مقامات وزارت خارجه ایران از دولت وقت انگلستان داشته اند و به جای اینکه از یک مأمور فعال خود تشویق کنند - وسایل دلسردی او را فراهم می کردند.^{۱۴}

شال کرمانی وارد میدان می شود

کمی بیشتر دلم می خواهد در باب این دانشجوی کرمانی صحبت کنم.

در حوادث ۱۲۷۲ هـ / ۱۸۵۶ م و مراسم تشویق محصلین و معلمین دارالفنون، صحبت از یک «ذوالفقارخان غلام بچه» به میان می آید و می نویسد: «صاحب نشان نبود، در این امتحان [علم هندسه] مستحق نشان مس شده، و پنج تومان انعام به او مرحمت گردید».^{۱۵}

و یک ذوالفقاریک، که ظاهراً این همان دانشجوی کرمانی است که در سال ۱۲۷۸ هـ

۱۸۶۵ م.

جهت استقبال صاحب منصب‌های دولت بهیة انگلیس و ماها فرستاده بود، تمام سوارها اسب‌های قوی درشت چاق^{۳۳} سوار، و همگی با اسلحه و یراق خوب، خیلی باشکوه در نظر صاحب منصب‌ها جلوه نمودند. بعد از ظهری وارد نصرت آباد - قلعه و شهر جدید که این ایام پایتخت حکومت سیستان است - شدیم: این قلعه و شهر جدید را در سنه ۱۲۸۳ هـ / ۱۸۶۶ م حشمة‌الملک، به اشاره اولیای دولت علیه ساخته است».^{۳۴}

مهندس ذوالفقار کرمانی دوم محرم ۱۲۸۹ هـ / ۱۲ مارس ۱۸۷۲ م، از نصرت آباد راه افتاده، و پنجشنبه ۱۲ محرم، یعنی پس از ده روز راه پیمایی - به بیرجند رسیده است، و همو توضیح می‌دهد که «میر علم خان حشمة‌الملک با طایفه اش عرب خزاعی می‌باشد، حال هم اکثر طایفه آنها به زبان عربی (?)

باید عرض کنم که این همان راهی است که هزار و دویست سال پیش عمرولیث از طریق آن از کرمان به سیستان بازگشت، پسر جوانش هم در همین راه درگذشت.^{۴۰}

مهندس کرمانی در خواتیم کتاب خود می‌نویسد:

نقشه در حکم قباله است

«وقتی نقشه برداری تمام شد - یوم [سه‌شنبه ۲۴ ذیحجه ۱۲۸۸ هـ / ۵ مارس ۱۸۷۲ م] با حشمة‌الملک ملاقات نموده، از سوارهایی که همراهی کرده بودند و زحمت کشیده خیلی اظهار خشنودی و رضامندی کردم. گفتم باید به هر یک از آنها تعارف بزرگی کرده باشم، حشمة‌الملک راضی نشد، نفری یک خروار گندم و ده ذرع چیت به آنها انعام کرد، به میر درویش خان یک جبه ماهوت داد.

چیزی که در آن میان نیست: یکی تغییر سلطنت است - که نوشته‌اید «خاکم به دهان، اینها تغییر سلطنت می‌خواهند»، و یکی عزل من است - که آن هم بالمال خدا نکرده راجع به تغییر سلطنت می‌شود. سوای این دو فقره - در هر باب، اختیار کلیه به هم رسانیده‌اید.

«در هر حال مصالحه کنید و بگذرانید - فی [۱۴ رجب ۱۲۷۳ ه / ۸ مارس ۱۸۵۷ م] ۵۰
بنابر این معلوم است که درینجا تکلیف امیر قائن یا وکیل الملک کرمان چیست؟ دیگر تکلیف ذوالفقار بیگ کرمانی نقشه‌بردار معروف به محلاتی ماکه روشن روشن است.

می‌خواهم همه جا را ببینم.

با این پشتوانه مرکزی - حالا ذوالفقار بیگ اصرار دارد که به هر حال قلعه نادعلی باید در نقشه، جزء ایران محسوب می‌شود.

و به ژنرال قولد اسمد گفته بوده است که حشمة‌الملک سرتیپ است و من و شما با او هم درجه می‌باشیم - باید اول او به دیدن من و شما بیاید بعدها ما به دیدن او برویم... معلوم شد که فساد از میرزا معصوم خان بوده است و حشمة‌الملک امیر تومان است. یوم [دوشنبه دوم ذی حجة الحرام ۱۲۸۸ هـ / ۱۳ فوریه ۱۸۷۲ م] ژنرال قولد اسمد، غفار بیگ میرآخور خود را نزد حشمة‌الملک فرستاد که امروز علی اکبر خان سرهنگ پسر خودتان را به منزل من به دیدن بفرستید، من هم عصری به منزل شما خواهم آمد...»^{۵۴}

اسب کرفنگ از همه رنگ

اما نور چشمانم میرزا موسی و فضل الله، به حق خدا در حالتی افتاده اند که چه عرض کنم از بیست نفر نوکر، یک پیشخدمت و قهوه چی و میرزا ناخوش نبوده - مابقی همه مریض. مقرب الخاقان ابراهیم خان سرتیپ مشرف به موت اند.^{۵۷}

فکری در حق ما بفرمایید - کجا باید ماند و چطور باید کرد؟

اگر به تهران احضارم فرمودند حکم عرض راه مرقوم و ارسال فرمایید. ۲ صفر ۱۲۸۸ هـ /

[۲۴ آوریل ۱۸۷۱ م.]

پشت کاغذ: مهر معصوم الانصاری.^{۵۸}

من نمی دانم حرف های معصوم خان تا چه حد درست باشد، و نیز ضمیر «او» در این نوشته ها کیست؟ به قول قدیمی ها ضمیر می گردد و مرجع خود را پیدا می کند.

نتیجه آن شد که صد و پنجاه سال حکومت قاجار، هیچ شاهزاده‌ای به بیرجند راه نیافت و هیچ شاهزاده‌ای حاکم بیرجند نشد، و حال آنکه خبر داریم که چند سالی قبل از مشروطه، حتی دهات و کوره دهات ایران هم در دست شاهزادگان لاتعد و لاتحصای اولاد فتحعلی‌شاهی بوده است.^{۶۹}

قضیه نادعلی چه بود؟

منتظم ناصری ذیل حوادث سال ۱۲۸۴ هـ / ۱۸۶۷ م می‌نویسد: «از قرار عریضه محمد اسماعیل خان (وکیل الملک) حکمران کرمان، و میر علم خان حشمة‌الملک امیر قائن و سیستان، قلعه نادعلی را که آن سمت هیرمند و از قلاع محکم است از ابراهیم بلوچ انتزاع نموده و متصرف شده‌اند...»^{۷۰}

او واقعه طغیان کلنل محمد تقی خان را در خراسان - که مستقیماً با او درگیری داشت - به ترتیبی پشت گوش خود رد کرده، و دست خود را به خون کلنل آلوده نکرده بود - علی رغم اینکه هم قوام‌السلطنه و هم قدرت‌های مرکز کوشش داشتند دست او را توی رنگ بگذارند. امیر از کنار کودتای سوم حوت ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۱ م. نیز با موفقیت عبور کرده بود، و تقریباً بیشتر ایام سلطنت رضا شاهی را آرام در کلاته اکبر آباد گذرانده بود - اما یک واقعه کوچک، وضع او و خانواده او را دگرگون کرد.

دهکده چکاو که با همه طول و عرض آن به یک خروار گندم از بیست و چهار هزار خروار گندم سیستان که در اجاره امیر بود ارزش نداشت - در دوره رضا شاه، مورد تجاوز چند افغان قرار گرفت.

یک افسانه دیگر هم گریز به صحرای کربلا بزنم و سخن را تمام کنیم و آن اینکه تا پایان کار ذوالفقار بیگ چه بوده است؟ این نکته برای من بسیار مبهم است. یک افسانه یک وقتی از مرحوم علی آقا پولادی شنیده بودم - که جای نقل آن همینجا است. می گفت:

ذوالفقار بیگ نامی بود - که منشی ناصرالدوله شده بود. (ناصرالدوله از ۱۳۰۱ هـ / ۱۸۸۳ م. تا ۱۳۰۹ هـ / ۱۸۹۱ م. که سال فوت اوست در کرمان حاکم بود.)

ناصرالدوله از آقا محمد شالباف که اول بازار دکان داشت مرتباً قرض می کرد. قرض ها به ۱۵ هزار تومان رسید. ناصرالدوله املاک جیرفت را که خالصه بود به ۱۵ هزار تومان به او اجازه داد و در واقع گرو او گذاشت و ذوالفقار بیگ را به عنوان مباشر برای ضبط و ربط املاک همراه او کرد.

«امروز آقای عبدالحسین مسعود انصاری سفیر کبیر فوق‌العاده اعزامی به کابل که اخیراً به تهران مراجعت نموده پیرامون مأموریت خود و مسأله هیرمند اطلاعاتی به شرح زیر در اختیار خبرنگار ما گذارد.

آقای انصاری ابتدا تاریخچه اختلاف ایران و افغانستان را بر سر رود هیرمند چنین بیان داشت: بعد از جنگ هرات بین ایران و انگلستان در سال ۱۸۵۷ میلادی (۱۲۷۴ هـ) قراردادی در پاریس منعقد گردید که طبق فصل ششم آن مقرر شده بود در صورتی که اختلافی ما بین ایران و ممالک هرات و افغانستان به ظهور برسد دولت ایران باید اصلاح آن را به اهتمام دولت انگلیس رجوع نموده و قوای جبریه به کار نبرد.

در سال (۱۸۷۰ - ۱۲۸۷ هـ) که درباره خطوط مرزی و آب هیرمند، اختلافاتی بین ایران و افغانستان به وجود آمد - به موجب ماده فوق‌الذکر طرفین به اقدامات دوستانه انگلیس متوسل شدند و منجر به حکمیت ژنرال «گلداسمیت» گردید.

حکم مزبور درباره استفاده از آب هیرمند در آخر حکمیت خود راجع به تعیین حدود این عبارت را

ذکر می‌کند:

«این مسأله باید به خوبی معلوم باشد که هیچ نوع اقداماتی از هیچ طرف نباید بشود که به مقصود مداخله در جلوگیری از آب لازم برای آبیاری سواحل هیرمند باشد».

(اطلاعات ۷ مهر ۱۳۳۷ ش / ۲۹ سپتامبر ۱۹۵۸ م.)

۴- و آخر کار را چه دیدی؟ شاید آب فرات در عالم «ذر» نصیب اسرائیل شده بوده باشد که نه عرب است و نه ترک و نه عجم. گفت: - که زند دسته به جوقن - که خورد حلیم و روغن؟
یا طبق شعر معروف:

دانه‌ای گندم بروید در حلب آسیای او بود شط العرب

و در ماه‌های بعد «سرباز مهندس، همه روزه به علم و عمل مهندسی پرداخته و در خارج میدان مشق نیز به مشاقی ذوالفقارخان سرهنگ مشغول مشق بوده‌اند» (روزنامه نمره ۶۰۸) و بالاخره روزنامه دولتی ۲۵ ذی حجه الحرام، ۱۲۸۵ هـ / ۱۰ آوریل ۱۸۶۹ م خبر می‌دهد که: «چند روزی را که قبله عالم در جاجرود تشریف داشتند و اعتضادالسلطنه وزیر علوم ملتزم رکاب نصرت انتساب بود، جسر (= پل فوری) که به جهت سهولت عمل و گذشتن از رودخانه‌های بزرگ، مهندسین مدرسه مبارکه دارالفنون ساخته بودند، در رودخانه جاجرود در محاذی خیام گردون احتشام ذوالفقارخان سرهنگ، با قلیلی از سربازان مهندس نصب نموده، که عبور و مرور جمیع ملتزمین رکاب از جسر مزبور بود».

- ۵۴- جغرافیای نیمروز، ص ۸۴
- ۵۵- جغرافیای نیمروز، ص ۸۵
- ۵۶- حدس من این است که مقصودش حشمة‌الملک بوده باشد - وگرنه ذوالفقار بیگ کرمانی، با یک بار شرفیابی حضور شاه - کوچک‌تر از آن است که به قول میرزا معصوم، «نان و نمک شاهنشاه را بر خود حرام نماید». انگلیسی‌ها البته در سطور بعد به تصریح یاد شده‌اند.
- ۵۷- ابراهیم خان سرتیپ. مقصود اسعدالدوله بمی است که برای نگاه داشتن آخرین نقطه مرزی کوشش فراوان کرد و آخر کار به سال ۱۳۰۱ ه / ۱۸۸۴ م. به گفته سایکس در سفر بلوچستان در گذشت، و به روایت خانم اسعد بهزادی مسموم شد. (کیمیای ناسوت، ص ۲۶۲).
- ۵۸- کتاب ۲۴، اسناد وزارت امور خارجه.
- ۵۹- قسمت‌هایی از این مقاله در سمینار S.O.A.S دانشگاه لندن، شام آخر، شب ۱۶ آوریل ۱۹۹۸ م / ۲۷ فروردین ۱۳۷۷ ش. با حضور جمعی از استادان، به صورت خطابه ایراد شد. این سمینار در آن روزها زیر عنوان «هویت ایرانی» در دانشگاه لندن تشکیل گردید این سخنرانی نگارنده در باب مهندس کرمانی، در حکم «اردوور» آن سمینار بود - چلوکباب آن، سخنرانی اصلی نگارنده بود تحت عنوان «شمعی در طوفان - گندم‌زار هویت ایرانی» که در جایی دیگر به چاپ رسیده است - (کتاب شمع در

۶۷- مرحوم فروغی، در روزنامه تربیت، هنگام افتتاح مدرسه افتتاحیه در سنگلج می‌نویسد: «جا و محل این مدرسه مبارکه، خانه مرحوم محمد اسمعیل خان وکیل الملک - از ابنیه رفیعه و وسیعۀ محله مزبوره، و دارای آب وافر پاک و هوای لطیف و سالم... روز شنبه پانزدهم شهر حال [ماه ربیع‌الثانی ۱۳۱۶ هـ / سپتامبر ۱۸۹۸ م]. به میمنت و اقبال، این مدرسه ملی افتتاح یافته...» (روزنامه تربیت، نمره صد و بیست و ششم).

۶۸- از سیر تا پیاز، ص ۶۳۹، نقل از خاطرات خانلرخان، حکومت مردمی یعنی این.

۶۹- از سیر تا پیاز، ص ۴۵۷.

۷۰- هشت الهفت، چاپ سوم، ص ۷۹ به نقل از منتظم ناصری.

۷۱- جغرافیای نیمروز، ص ۱۰۷.

- ۹۷- سادات شهر بابک را به قم کوچاند - هفتصد خانوار عطاءاللهی به قم کوچانده شدند. (احسن التواریخ، ص ۲۴۰)، البته این همه سادات در شهر بابک نبوده است - ولی به هر حال چون با آقا خان منسوب بوده‌اند - بدین عنوان شهرت یافته‌اند. آقا محمد خان یک هزار تن از جوانان کرمان را نیز به تهران کوچ داد. کرمان در ۳۰ ربیع‌الاول ۱۲۰۹ هـ / ۲۴ اکتبر ۱۷۹۴ م. گشوده شده بود.
- ۹۸- و همه این اسامی از تذکره صفویه کرمان گرفته شده. در واقع کرمان در عصر صفویه بیگ گیر شده بود. که اغلب یا کرد بوده‌اند و یا - ترک - و به گمان من همراهی کرمان با افغان‌ها، یکی هم عکس‌العمل همین غیر فارس دولتی در ولایت بوده است.